Siyasî etkenlerin temelinde, Emeviler’e karşı ayaklanan, toplumun huzurunu bozan ve sosyal kargaşaya neden olan siyasî grupların artması yatmaktadır. Bu gruplarla mücadele eden halifeler, valiler ve emirler de hitabeti bu vesileyle kullanmışlardır.

Bu gruplarla mücadele eden valilerden biri olan Ebû Muhammed el-Haccâc b. Yusûf es-Sekâfî, 41/661 yılında Tâif’de doğmuştur. Gençliğinde ciddi bir eğitim almış, adeta ilmi o yıllarda kendisine meslek edinmiştir. Eğitiminin ardından Hubeyş b. el-Kayniyyî’nin ordusuna, daha sonra Emevi halifesi Abdulmelik b. Mervân’ın veziri Ravh b. Zinbâ’ el-Cüzzâmî’nin birliklerine katılmıştır. Bir süre sonra Hicâz’da Zubeyrîlerin lideri olan Abdullah b. Zubeyr (2-73h.)’in(es-Suyûtî, 1952, s. 211; Ferrûh, 1981, I, s.441) orduları üzerine yürümüş ve bu savaşta Abdullah b. Zubeyr’i öldürmüştür. Ardından yanan bir ateş olan ve farklı grupların bulunduğu Irak’a vali olarak atanmış ve orada her türlü isyanlar üzerinde şiddetli savaşlar gerçekleştirmiştir. Bu başarılarının ardından baskıcı bir vali, akıllı ve öfkeli birisi olmasının yanında cesur bir idareci olarak temayüz etmiştir. Bütün bunların yanında kendisine başkent olarak Kûfe ve Basra şehirleri arasında bulunan Vâsit şehrinin kurmuştur. 95/714 yılında ölmüştür (Ferrûh, 1981, I, s. 549; el-Fâhûrî, 1986, s. 365).

Hatip Olarak el-Haccâc b. Yusûf

el-Haccâc’ın edebiyat tarihi kitaplarında çokça zikredilen hutbeleri ve risâleleri mevcuttur. Fakat o şöhretini hutbelerine borçludur. Hutbelerinde onun hâlet-i rûhiyesi, siyâsî ve idârî işlerde takip ettiği yol açıkça görülmektedir.

Onun bu hutbeleri edebiyat tarihi kitaplarında fazlaca yer almış, Arap dilinin fesahati ve belağatini ön plana çıkaran vesikalar arasında yerini almıştır.

KAYNAKÇA

- Ahmed el-Hâşimî. (1984). *Cevâhiru'l-Belâğâ fi'l-Meânî ve'l-Beyân ve'l-Bedi'*, İstanbul. Dayf, Şevki. (1963). *el-Asru'l-İslâmî*, nşr. Dâru'l-meârif, Kâhire.
- el-Câhiz. (1418/1998). *el-Beyân ve't-Tebyîn I - IV*, Yedinci Baskı, nşr. Muhammed Abdusselam Hârûn, Kahire.
- el-Fâhûrî, Hânnâ. (1986). *el-Câmi' fi Târîhi'l-Edebi'l-Arabî*, (el-Edebu'l-Ķadîm), Beyrût.
- el-Hafâcî. (1410/1990). *el-Hayâtu'l-Edebiyye ba'de Zuhûri'l-İslâm*, nşr. Dâru'l-cîl, Beyrut.
- el-Ķalkaşendî. (1922). *Şubhu'l-a'sâ'*, I – XIV, nşr. Dâru'l-kütübi'l-Mısriyye, Kâhire.
- es-Suyûtî. (1992). *Târîhu'l-Hulefâ'*, Mısır.
- et-Taberî (Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr). (1967). *Târîhu'r-Rusul ve'l-Mulûk I-XI*, (2. Baskı), nşr. M. Ebu'l-Fadl İbrahim, Kahire.
- ez-Zeyyât, Ahmed Hasan, *Târîhu'l-Edebi'l-Arabî*, nşr. Dâru nahdati Mısır, Kâhire.
- Ferrûh. (1981). 'Umer, *Târîhu'l-Edebi'l-Arabî*, I-VI, Dâru'l-ilm, Beyrut.
- İbn Abdî Rabbihî el-Endelûsî (Ahmed b. Muhammed). (1404/1983). *el-İĶdu'l-Ferîd I-IV*, nşr. Dâru'l-kutubu'l-ilmiiyye, (1. Baskı), Beyrut.
- İbnu'l-Esîr. (1966-67). *el-Kâmil fi't-Târîh*, I-XIII, Beyrut.
- Safvet, Ahmed Zeki. (1352/1923). *Cemheretu Hutabi'l-Arab*, I-III, 1.